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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso:
24/07 - MC 01: Unidades
de ensino potencialmente
significativas sobre
refração e lentes com
enfoque experimental -
18:30

Data: 18:30    Responsável: Professor Dr. Pierre Schwartz Augé
(IFFluminense campus Campos Centro) Professor Ronald dos
Santos Merlim (IFFluminense campus Campos Cambuci) Professora
Vanessa dos Santos Merlim Saraiva (Professor SEEDUC-RJ e aluno
do Programa de Mestrado em Ensino de Física IFFluminense
campus Campos Centro)

Nome Assinatura

ALEX RIBEIRO MACIEL
DA SILVA

AYANDRA JULIA
FIRMINO LEITE
MIRANDA MACEDO

BRENO PALAGAR

EVANDRO DA SILVA
PAULA

GABRIEL DA GLÓRIA
MENEZES

GECIANE PANI DE
SOUZA RANGEL

GLENDHA RIBEIRO
FONSECA

JADE BARBOSA NUNES

JULIA OLIVEIRA DA
SILVA

KAREN ANDERSON
ARAÚJO BATISTA

LARA AZEREDO BRAZ

LARISSA MACHADO
ANTONIO

LETÍCIA CORDEIRO DE
SOUSA
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MARIA EDUARDA DOS
SANTOS SILVA

RAFAELLA GOMES
VIANA

RICARDO MANHÃES
FILHO

ROBSON
VASCONCELOS CHAGAS

TAMIRYS PESSANHA
SALLES DE ASSIS

TIAGO FERREIRA DIAS

VICENTE VECCE LESSA
NAVEGA DIAS
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 - MC 02: Dos Modelos
Atômicos as Partículas Elementares Através das
Unidades Potencialmente Significativas (UEPS) - 18:30

Data: 18:30    Responsável:
Professora Dra. Cristine Nunes Ferreira
(IFFluminense campus Campos
Centro)

Nome Assinatura

ALANA HIGINO PESSANHA

ALICE TAVARES MARTINS SOBRINHO

DANILO CARDOZO FLÔRES

DIEGO DE SOUZA SARAIVA

HUGO PERUCI DA AMARAL MACEDO VIEIRA

INGRID DA SILVA ROCHA

INGRID ROSA VELASCO

MARCIO DA SILVA BRAGA FILHO

MARIA MARIANA DE AZEREDO PINTO

MATEUS DE PAULA TEIXEIRA

NATASHA SANTOS DE ALMEIDA

RHAISSA RODRIGUES CORDEIRO PESSANHA

RIRÁ DE CÁSSIA RANGEL GOMES

ROBERT DA COSTA PINTO

SANDRALICE MARINS DA SILVA DIAS

SILAS CARVALHO FIDELIS

STEPHANI CORRÊA FERREIRA

TUANE CRISTINA DA SILVA

VINICIUS MARQUES DUARTE

WILLIAM LUIZ DA SILVA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 - MC 03: A Química
como um projeto social: produção de sabão,
sabonete e amaciante - 18:30

Data: 18:30    Responsável: Professora
Dra. Luísa Lima Mendes (IFFluminense
campus Campos Centro

Nome Assinatura

AMANDA JOSÉ DA SILVA SEARES

CAROLINA DO ESPÍRITO SANTO MENDES

GABRIELLA SOUZA FURRIEL

HIGOR LIMA DA SILVA PRÉ

IARA MACIEL DE ARAUJO

ILCE HELENA PINTO VASCONCELOS

LETÍCIA OLIVEIRA NASCIMENTO SILVA

LORENA CORDEIRO PEÇANHA

MANUELLA BATISTA MACHADO FERREIRA

MARYANA DA PAIXÃO SANTANA

MERIELI DOS SANTOS RIBEIRO

PAULA RITTER PESSANHA

POLYANA CABRAL TAVARES

RAFAELA GUIMARÃES CHAVES

RAYANE CARLA FRANÇA BRAGA

SAYARA PITOTE NETO DA CUNHA

THAMIRES SANT'ANNA MACIEL

YANN VIANA VALADARES
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 - MC 04:
Personalizando a sala de aula com
recursos tecnológicos - 18:30

Data: 18:30    Responsável: Professor Me. Manoela
Barros Guimarães  (Mestra em Ensino de Ciências
pelo IFRJ- Nilópolis)

Nome Assinatura

DÉBORA CALDEIRA DO AMARAL
GOMES

EURILENE GOMES TINOCO

FERNANDA CRISTINA DE SOUZA
COSTA

FRANCIANE DE SOUZA PESSANHA

FRANCINE DA SILVA BARBOSA
BARCELOS

GABRIELA ALMEIDA GOMES CORRÊA

GABRIELA SILVA CRESPO

GABRIEL AZEVEDO MARINHO

LARA FONSECA BARBOSA SIQUEIRA

LETÍCIA CUNHA BRAGA

LUANA MARQUES PEREIRA

MILENA MUNIZ DE AZEVEDO

RUDSON DIAS MEDEIROS

TATIANA AZEVEDO GOMES

YANDRA DA SILVA FLOR
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 - MC 05: O uso de
mapas conceituais e do software Cmap Tools no
estudo/ensino de ciências - 18:30

Data: 18:30    Responsável: Professor Dr.
Eliseu Roque do Espirito Santo
(IFFluminense campus Itaperuna)

Nome Assinatura

ARTHUR OLIVEIRA GUSMÃO LACERDA DE
MATOS

CARLA SIQUEIRA PESSANHA

CAROLINA DE BESSA SCHINKOETH REIS

DANYELLE DE PAULA MARTINS BARROS

ELIANNA MENEZES SANTANA

GUSTAVO GRACIANO LOUREIRO

HALYFFI JOSÉ DA SILVA NUNES

HENDRYKA PESSANHA COSTA

JULIANA MONTEIRO DA SILVA

KATIA FREITAS DE SOUZA

KETHLEEN DUARTE CRESPO

LARA RIBEIRO LIAR

LUCIANA BELARMINDO DA SILVA

MARLA GRANADOS BELARMINO

MATHEUS RIBEIRO ARÊAS

PEDRO FRANCISCO MOTA DE AZEVEDO NETO

YASMIM BARBOSA PADILHA DE SOUZA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 - MC 06:
Educação ambiental: construção de uma horta
agroecológica como ferramenta didática para
educação básica a partir de práticas de
conscientização - 18:30

Data: 18:30    Responsável: Professora Dra.
Renata Lacerda Caldas (IFFluminense campus
Campos Centro) Professora Esp. Suzana Maria
Santos de Oliveira Alencar (Centro Educacional
29 de Maio)

Nome Assinatura

ANA BEATRIZ FERNANDES LEAL

ANA CAROLINA DA SILVA RAMOS LUIZ
COUTINHO

ANTONIA CRISTINA BARCELOS
FELIZARDO

ARTHUR VERSIANI GOMES DA SILVA

BRENDA RANGEL AZEREDO

BRUNA SALVADOR DE ABREU

CAROLINA POURBAIX MORISSON
MARINHO

DIEGO MONTEIRO DA SILVA

EDUARDO ALMEIDA FERRÉ

GISELY RIBEIRO GRAÇA

JOANA ALMEIDA BORGES

JULIANNA CAETANO DA SILVA

JULIA SOUZA GONÇALVES

MARCELLA CORREA DE ALMEIDA COOPER

MÁRCIA DE ALMEIDA NASCIMENTO

MARIA EDUARDA RIBEIRO OLIVEIRA
BOTELHO DOS SANTOS

MARIA EDUARDA SOARES LEITE RANGEL

RAPHAELA MENDONÇA MONTEIRO
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REGINA GONÇALVES VIANA

RENAN DE SOUZA FERREIRA

TENYLLE DE ALMEIDA GARCIA ARENARI

VANESSA DA SILVA XAVIER

VERÔNICA BARRETO FERREIRA MANHAES

VITOR PAULO CAMPISTA NUNES

WESLEY PIRES DE SOUZA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 -
MC 07: Conselhos de verão:
um Estudo de Caso sobre o
Sol e suas radiações - 18:30

Data: 18:30    Responsável: Professora Priscila dos Santos
Caetano de Freitas (Mestre em Ensino de Física -  E.M. José do
Patrocínio e E.M. Dr. Getúlio Vargas) Professora Rafaella Cruz
Ferreira (Mestre em Ensino de Física - C.E. Benta Pereira)

Nome Assinatura

FERNANDA ROCHA
AZEREDO

FERNANDA VIEIRA
MENEZES

ISABELLA MOTA RAPHAEL
DE LIMA

JONARA RODRIGUES DE
SOUSA

JULIANA VALENTIM DOS
SANTOS OLIVEIRA

LAURA DOS SANTOS
FERNANDES

MARCO AURÉLIO
MACHADO DOS REIS

RALPH DE ARAÚJO
STELLET

SUANY ROCHA DE
ALMEIDA

SUÉLLEN BRAGA SANTOS

TAMIRES PAES SARDINHA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 -
MC 08: A prática educativa
experimental e lúdica como
veículo de aprendizagem -
18:30

Data: 18:30    Responsável: Professora Me. Sergiane Kellen
Jacobsen Will Cirimarco (IFFluminense campus Campos Centro)
Professora Mariângela de Sousa Santos Diz Nobre (Secretaria
Estadual de Educação do Rio de Janeiro (SEEDUC))

Nome Assinatura

ALEXANDRE COUTINHO
DOS SANTOS CRUZ

AMANDA MATTOS SANTANA

ANA CAROLINA QUINTINO
DOS SANTOS PESSANHA

BRUNA DE SOUZA TAVARES
CRESPO

CAMILA BALBINO DOS
SANTOS

CAMILA QUINTANILHA
GOMES VIANA

CARLA BEATRIZ DOS
SANTOS GOMES

CARLA ROBERTA FERRAZ
CARVALHO BILA

CARLOS RAMON CRUZ DE
PAULA

DANIELLI CRESPO
FERREIRA DE SOUZA
BARCELOS

DANIELLY ALVES DOS
SANTOS

EMILY ALEXANDRE
SANTANA

FABIANE ALMEIDA PEIXOTO
NEVES
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FERNANDA DE AZEVEDO
RIBEIRO

GISELE DOS SANTOS
PESSANHA DA CUNHA

ISABELLE LOPES DA SILVA

JESSICA SEMI GONCALVES

JOÃO VICTOR MESQUITA
MARTINS

JÚLIA RODRIGUES
GUIMARÃES

LUAN BARITIELLO DA SILVA
BEZERRA

LUIZA SOUZA CONTARINI

MAÍSA PEREIRA MARCILIO

MARCELO COELHO
ROBERTO

MARIA CECÍLIA CARVALHO
AMÉRICO

MATEUS FERNANDES DE
SOUZA

MILENA GONÇALVES
CURCINO VIEIRA

MONIQUE DOS SANTOS
VIDAL PESTANA

ODILON ALVES FILHO

RAQUEL GOMES DE SOUZA

VINÍCIUS DE LIMA
MENDONÇA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 24/07 - MC
09: Aplicativos Educacionais para
Aulas de Química: proposta para
auxiliar a construção dos
conhecimentos científicos - 18:30

Data: 18:30    Responsável: Professora Dra. Valéria de
Souza Marcelino (IFFluminense campus Campos Centro)
Mestrando Saymon da Silva Almeida (IFFluminense campus
Campos Centro) Mestranda Fernanda Cristina Rangel
(IFFluminense campus Campos Centro)

Nome Assinatura

ADRIELLE DA SILVA MACHADO

GEORGE MATHEUS TERRA
BORGES

IÊDA MORAES DE MELO
SOARES

JANE RAIMUNDO BATISTA

KAIQUE CARVALHO DA SILVA

LAILA RIBEIRO GOMES

LAÍZA PESSANHA PEREIRA

LARISSA DE CASTRO MORAES
GOMES

LAURO ALVES MACHADO
FERREIRA

LETÍCIA ANDRADE SIMÕES
LOPES

LUCIANA ANDRADE TOSTES
LOPES

LUDIMILLA CHRISTINE
MARQUES TELHADA

LUDYMILLA MEDEIROS DA
ROCHA MONTEIRO

MARCELY PEREIRA RIBEIRO

MÁRCIO DE FREITAS AZEVEDO
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MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA
SILVA

MARIA CAROLINA DE ALMEIDA
MOREIRA

MARIA ELISA MANHÃES
TAVARES

MARIA FERNANDA DE ALMEIDA

MAYARA DE FREITAS E CASTRO

PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA
MACHADO

PEDRO IVO PINHEIRO
HENRIQUE DE AZEREDO

RAQUEL MIRANDA DE SOUZA
NOGUEIRA SAMPAIO

SCARLET BARCELOS SILVA
MACIEL

THAYNARA DA SILVA
FRANCISCO
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC 10: A Química de
coordenação como fonte de obtenção de
metalofármacos com atividade antitumoral - 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professor
Dr. Wagner da Silva Terra (IFFluminense
campus Campos Centro)

Nome Assinatura

ALANA HIGINO PESSANHA

CAMILA QUINTANILHA GOMES VIANA

FERNANDA DE AZEVEDO RIBEIRO

GABRIELLA SOUZA FURRIEL

GRAZIELE RIBEIRO DOS SANTOS

HIGOR LIMA DA SILVA PRÉ

KETHLEEN DUARTE CRESPO

LAILA RIBEIRO GOMES

LAÍZA PESSANHA PEREIRA

LARISSA DE CASTRO MORAES GOMES

LAURO ALVES MACHADO FERREIRA

LENNON FAVARIS REIS

LETÍCIA OLIVEIRA NASCIMENTO SILVA

LUDIMILLA CHRISTINE MARQUES TELHADA

MANUELLA BATISTA MACHADO FERREIRA

MARIA CAROLINA DE ALMEIDA MOREIRA

MARIA FERNANDA DE ALMEIDA

MARYANA DA PAIXÃO SANTANA

MATEUS FERNANDES DE SOUZA

PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA MACHADO

POLYANA CABRAL TAVARES
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RAQUEL MIRANDA DE SOUZA NOGUEIRA
SAMPAIO

SAYMON DA SILVA ALMEIDA

SILAS CARVALHO FIDELIS

THAMIRES SANT'ANNA MACIEL

VANESSA DA SILVA XAVIER
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC 11: Ciência
para humanos: Ensino de Ciências numa
perspectiva de Educação em Direitos
Humanos - 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora Rayana
Machado Vicente dos Santos Cruz (IFFluminense
campus Campos Centro e Mestranda em Ensino
de Física)

Nome Assinatura

GABRIEL AZEVEDO MARINHO

GABRIEL DA GLÓRIA MENEZES

HUGO PERUCI DA AMARAL MACEDO
VIEIRA

JULIA OLIVEIRA DA SILVA

LETÍCIA CORDEIRO DE SOUSA

LORENA CORDEIRO PEÇANHA

MÁRCIA DE ALMEIDA NASCIMENTO

MERIELI DOS SANTOS RIBEIRO

MIRNA DE ALMEIDA GLORIA LUCIO

PAULA RITTER PESSANHA

RAFAEL DA SILVA LIMA

RENAN DE SOUZA FERREIRA

TENYLLE DE ALMEIDA GARCIA ARENARI
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC12: Técnicas de
ensino e Divulgação: abordando o tema Células de
forma divertida e contextualizada - 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora
Esp. Suzana Maria Santos de Oliveira
Alencar (Centro Educacional 29 de Maio)

Nome Assinatura

AMANDA MATTOS SANTANA

BRENDA RANGEL AZEREDO

BRUNA SALVADOR DE ABREU

CARLA BEATRIZ DOS SANTOS GOMES

DANIELLY ALVES DOS SANTOS

EVANDRO DA SILVA PAULA

FABIANE ALMEIDA PEIXOTO NEVES

HENDRYKA PESSANHA COSTA

ISABELLE LOPES DA SILVA

LUANA PINTO DE SOUZA TAVARES

LUAN BARITIELLO DA SILVA BEZERRA

LUIZA SOUZA CONTARINI

MARIA MARIANA DE AZEREDO PINTO

MONIQUE DOS SANTOS VIDAL PESTANA

NATASHA SANTOS DE ALMEIDA

RAFAELA D’OLIVEIRA MAYERHOFFER

RAFAELA GUIMARÃES CHAVES

RIRÁ DE CÁSSIA RANGEL GOMES

SUÉLLEN BRAGA SANTOS

TAMIRES PAES SARDINHA

VINÍCIUS DE LIMA MENDONÇA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC13: Palavras
e Termos de Ciências da Natureza em Libras
- 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora Me.
Cristiaine Silva Ribeiro (IFFluminense campus
Campos Centro)

Nome Assinatura

ALINE JEREMIAS ARAÚJO DE OLIVEIRA

ANA BEATRIZ FERNANDES LEAL

ARTHUR OLIVEIRA GUSMÃO LACERDA
DE MATOS

AYANDRA JULIA FIRMINO LEITE MIRANDA
MACEDO

BRUNA SILVEIRA NOGUEIRA DRUMOND

CAMILA BALBINO DOS SANTOS

CARLA ROBERTA FERRAZ CARVALHO
BILA

CAROLINA DE BESSA SCHINKOETH REIS

CAROLINA POURBAIX MORISSON
MARINHO

CRISTIAINE SILVA RIBEIRO

FERNANDA ROCHA AZEREDO

FERNANDA VIEIRA MENEZES

FRANCINE DA SILVA BARBOSA
BARCELOS

JULIANA VALENTIM DOS SANTOS
OLIVEIRA

JÚLIA RODRIGUES GUIMARÃES

KAREN ANDERSON ARAÚJO BATISTA

LARA RIBEIRO LIAR

LEANDRO CARVALHO PINTO FILHO
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LETÍCIA ANDRADE SIMÕES LOPES

LUDYMILLA MEDEIROS DA ROCHA
MONTEIRO

MARCELLA CORREA DE ALMEIDA
COOPER

MÁRCIO DE FREITAS AZEVEDO

MAYARA DE FREITAS E CASTRO

MAYKEL CARLOS DUARTE GAMA

PEDRO IVO PINHEIRO HENRIQUE DE
AZEREDO

RAYANE ALVES DE LIMA

RAYANE CARLA FRANÇA BRAGA

REGINA GONÇALVES VIANA

ROBERT DA COSTA PINTO

SCARLET BARCELOS SILVA MACIEL
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC 14:
Fundamentos da espectroscopia UV-Vis e sua
aplicação em análise de água - 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professor Dr.
Leonardo Munaldi Lube (IFFluminense
campus Campos Centro)

Nome Assinatura

ADRIELLE DA SILVA MACHADO

ALCILANE DA SILVA DE SOUZA

DANILO CARDOZO FLÔRES

DAYANNA ALMEIDA GOMES MANHÃES

DIEGO DE SOUZA SARAIVA

EDUARDO DA SILVA NEVES

FERNANDA SILVA DE ANDRADES

IÊDA MORAES DE MELO SOARES

INGRID ROSA VELASCO

JANAINA DE CAMPOS MACEDO DA SILVA

KAIQUE CARVALHO DA SILVA

MARCELO COELHO ROBERTO

MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA

RONALD DOS SANTOS MERLIM

VICENTE VECCE LESSA NAVEGA DIAS

VITOR PAULO CAMPISTA NUNES
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 -
MC 15: Propostas
pedagógicas para o
aprendizado em botânica -
13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora Dra. Natália Deus de
Oliveira Crespo (IFFluminense campus Campos Centro)
Professora Dra. Luciana Belarmindo da Silva (IFFluminense
campus Campos Centro)

Nome Assinatura

AMANDA JOSÉ DA SILVA
SEARES

ANA CAROLINA DA SILVA
RAMOS LUIZ COUTINHO

ANA CAROLINA QUINTINO
DOS SANTOS PESSANHA

CARLA SIQUEIRA
PESSANHA

CAROLINA DO ESPÍRITO
SANTO MENDES

DANIELLI CRESPO
FERREIRA DE SOUZA
BARCELOS

DÉBORA CALDEIRA DO
AMARAL GOMES

GISELY RIBEIRO GRAÇA

JOÃO VICTOR MESQUITA
MARTINS

KÍSSILLA MARINHO ARRUDA

LUCIANA DOS SANTOS
BARROS MANHÃES

MARIA EDUARDA RIBEIRO
OLIVEIRA BOTELHO DOS
SANTOS

MARIA EDUARDA SOARES
LEITE RANGEL
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MILENA DE FARIAS
AZEREDO

ODILON ALVES FILHO

RAQUEL GOMES DE SOUZA

SIMONE RANGEL DA SILVA

TATIANA AZEVEDO GOMES

VERÔNICA BARRETO
FERREIRA MANHAES

YASMIM BARBOSA PADILHA
DE SOUZA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC 16:
Estação de tratamento de água: recurso
na aprendizagem do conteúdo de Química
- 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora Mariângela
de Sousa Santos Diz Nobre (Secretaria Estadual de
Educação do Estado do Rio de Janeiro (SEEDUC))

Nome Assinatura

AMANDA DOS SANTOS LEMOS

ANDRÉIA LAURINDO PINTO

EDUARDO ALMEIDA FERRÉ

HALYFFI JOSÉ DA SILVA NUNES

IARA MACIEL DE ARAUJO

JOVANE DA SILVA PEREIRA SANT'ANA
FILHO

JULIA SOUZA GONÇALVES

LARA FONSECA BARBOSA SIQUEIRA

MARIA ELISA MANHÃES TAVARES

RENATA ARAUJO DE SOUZA
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 - MC 17:
Pesquisa em Ensino: escrita e normas -
13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora Dra. Renata
Lacerda Caldas (IFFluminense campus Campos
Centro)

Nome Assinatura

ALEXANDRE COUTINHO DOS
SANTOS CRUZ

BRUNA DE SOUZA TAVARES CRESPO

DAIANE LUDMILA QUEIROZ DA SILVA

DOUGLAS DA SILVA FERREIRA

GABRIELA SILVA CRESPO

GECIANE PANI DE SOUZA RANGEL

GLENDHA RIBEIRO FONSECA

JEOVANNE TCHMOLA BARRETO

JULIANNA CAETANO DA SILVA

KATIA FREITAS DE SOUZA

LARA AZEREDO BRAZ

LARISSA MACHADO ANTONIO

LAURA DOS SANTOS FERNANDES

LETÍCIA CUNHA BRAGA

LUANA MARQUES PEREIRA

LUCIANA ANDRADE TOSTES LOPES

MARCELY PEREIRA RIBEIRO

MARCO AURÉLIO MACHADO DOS
REIS

MATEUS DE PAULA TEIXEIRA

RAFAELLA GOMES VIANA
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RHAISSA RODRIGUES CORDEIRO
PESSANHA

ROBSON VASCONCELOS CHAGAS

RUDSON DIAS MEDEIROS

SANDRALICE MARINS DA SILVA DIAS

TATIANE OLIVEIRA FREITAS

TUANE CRISTINA DA SILVA

VINICIUS MARQUES DUARTE

WESLEY PIRES DE SOUZA

YANDRA DA SILVA FLOR
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Lista de Presença nos Minicursos
Título do Minicurso: 25/07 -
MC 18: Microscopia para o
Ensino Fundamental: ciência
para além da teoria - 13:30

Data: 13:30    Responsável: Professora Me. Sergiane Kellen
Jacobsen Will Cirimarco (IFFluminense campus Campos Centro)
Professora Esp. Joelma Conceição Severo Xavier (Secretaria do
Estado de Educação do Rio de Janeiro. (SEEDUC/RJ)

Nome Assinatura

ALEX RIBEIRO MACIEL DA
SILVA

ARTHUR VERSIANI GOMES
DA SILVA

EMILY ALEXANDRE
SANTANA

EURILENE GOMES TINOCO

FRANCIANE DE SOUZA
PESSANHA

GABRIELA ALMEIDA
GOMES CORRÊA

JÚLIA DA PENHA MIRANDA
RODRIGUES SOUZA

LAIS SPÍNOLA DE MELO
TEIXEIRA

MARIA EDUARDA DOS
SANTOS SILVA

MILENA MUNIZ DE
AZEVEDO

PAULA RAMOS MACHADO
BERTO

SAYARA PITOTE NETO DA
CUNHA

VINICIUS MANHÃES DE
SOUZA

YANN VIANA VALADARES
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